
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 26/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. del
servizio di caratterizzazione dei sedimenti marittimi nel porto di Palmi al fine di
eseguire i “Lavori di sistemazione e riqualificazione del porto in località Taureana di
Palmi” all'operatore economico RTI costituendo mandataria Agrolab s.r.l. CUP:
F64D18000120005 CIG: B4FFFE08AE

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

PREMESSO che nell'ambito del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria - Accordo tra
Amministrazioni per il Sistema delle Infrastrutture Portuali di rilevanza
economica Nazionale ed Internazionale (DGR n. 308/2018) è stata prevista
la realizzazione dei lavori di completamento delle banchine di riva del porto
in località Taureana di Palmi per un importo complessivo di € 4.000.000,00 di
cui € 800.000,00 con fondi di bilancio dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro e
per € 3.200.000,00 a carico della Regione Calabria, giusta deliberazione n.
308 del 13.07.2018;

DATO ATTO che con Decreto n. 138/2019 dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro è stato
approvato il progetto preliminare "Lavori di completamento delle banchine di
riva del porto in località Taureana di Palmi per l'importo di € 4.000.000,00;

DATO ATTO che a seguito di aggiornamento prezzi, con Decreto n. 195/2022/ADSP-
MTMI è stato ri-approvato il progetto preliminare di cui al Decreto n.138/2019
per l'importo complessivo di € 4.500.000,00;

DATO ATTO che con Decreto 262/2022/ADSP-MTMI veniva aggiudicato definitivamente
l'appalto integrato dei “Lavori di sistemazione e riqualificazione del porto in
località Taureana di Palmi” all’impresa S.I.L.E.M. SRL P.lva 01234850806 e
C.F. 04906870631 con sede legale in Via Stazione Vecchia, snc, Villa San
Giovanni (RC) CAP 89018 che ha indicato per la redazione del progetto
definitivo-esecutivo la società DINAMICA s.r.l con sede in Corso Cavour is.
371 n. 206- CP 98122 Messina p.IVA 02966910834;



DATO ATTO che sul progetto definitivo trasmesso dalla società SILEM in data 13.06.2023
prot. 12192, sono stati acquisiti con conferenza di servizi i pareri da parte
degli enti territoriali con prescrizioni;

DATO ATTO che con nota prot. n. 17106 del 30/08/2023 questo Ente ha avviato presso il
MASE l’istanza per l’avvio del procedimento di Verifica di assoggettabilità a
VIA ai sensi dell’art.19 del D. Lgs.152/2006, relativa al progetto “Lavori di
completamento delle banchine di riva del porto in località Taureana di Palmi
I° lotto e che con provvedimento n. 2 del 06.09.2024 la Commissione Tecnica
di Verifica dell’Impatto Ambientale – VIA e VAS - Sottocommissione VIA - ha
espresso parere di non assoggettabilità a VIA dell’intervento con il seguente
parere motivato: “Il progetto denominato “LAVORI DI COMPLETAMENTO
DELLE BANCHINE DI RIVA DEL PORTO IN LOCALITA' TAUREANA DI
PALMI I° LOTTO” non determina potenziali impatti ambientali significativi e
negativi e pertanto non deve essere sottoposto al procedimento di VIA
secondo le disposizioni di cui al Titolo III della parte seconda del
D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i. con le seguenti condizioni ambientali:...”
prescrivendo 7 condizioni da espletarsi nelle varie fasi ante operam e post
operam;

DATO ATTO che il MASE a seguito del parere prima richiamato ha emesso il Decreto
Direttoriale n. 322 del 09.10.2024 acquisito al prot. dell’ente il 15.10.2024 al
n. 186921;

RICHIAMATO il Decreto 228/2024/ADSP-MTMI di approvazione del progetto definitivo per
l'importo complessivo di € 4.800.000,00 con aumento di spesa al fine di
ottemperare a quanto richiesto dal MASE;

TENUTO CONTO che i progettisti della società DINAMICA s.r.l hanno redatto il piano di
caratterizzazione ai sensi del D.M. 173/2016 per l'importo imponibile di €
138.803,57 nell'ambito delle ottemperanze richieste dal MASE;

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra l'altro, con le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO altresì che il RUP ing. Maria Carmela De Maria, a seguito di istruttoria
condotta per valutare le capacità economiche e tecnico organizzative per
l'affidamento diretto del servizio di caratterizzazione ha individuato n. 6
operatori economici;

DATO ATTO che per l'affidamento del servizio di che trattasi è stata avviata in data
09/12/2024 con scadenza il 19/12/2024 ore 12:00 la procedura con
identificativo n. 65 sulla piattaforma di e-procurement dell'Ente raggiungibile
all'indirizzo web https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php, rivolta ai 6 operatori
economici individuati dal RUP;



RILEVATO che entro il termine di scadenza hanno presentato offerta i seguenti operatori
economici:

VISTO il verbale di aggiudicazione redatto dal RUP ing. Maria Carmela De Maria in
cui si da atto che la migliore offerta per l'appalto è stata proposta dal RTI
costituendo AGROLAB ITALIA s.r.l. (mandataria quota 53% ) con sede legale
ad Altavilla Vicentina (VI) in Via Retrone n. 29/31, CAP 36077 Codice
Fiscale/p.IVA 03378780245, Ambiente Lab S.r.l. (mandante quota 47%) con
sede legale a Messina (ME) in Via Nuova Granatari 4, CAP 98164 Codice
Fiscale/p.IVA 03711430839, che ha offerto un ribasso pari al 21,13% e
pertanto importo pari ad € 109.474,38;

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 17 c.5 del D.Lgs 36/2023,
l'aggiudicazione diventa efficace a seguito delle verifiche sul possesso dei
requisiti di ordine generale e speciale da parte del soggetto aggiudicatario;

DATO ATTO che sono state condotte dal RUP le necessarie verifiche per la comprova dei
requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-95-100 del D.lgs.
36/2023 nei confronti dell'operatore economico per come di seguito
riepilogato:
-Certificato del casellario giudiziale integrale del Ministero della Giustizia;
-Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
-Certificato di regolarità fiscale per violazioni definitivamente accertate e non;
-Consultazione registro delle imprese;
-Ottemperanza agli obblighi della Legge 68/99;
-Documento di regolarità contributiva (DURC);
-Bilanci/dichiarazione iva;
-Certificazioni aziendali e documentazione servizi svolti;

DATO ATTO altresì che sono state richieste le seguenti informazioni antimafia liberatorie in
istruttoria:
-PR_VIUTG_Ingresso_0000916_20250107 relativa ad AGROLAB ITALIA
S.R.L.;
-PR_RCUTG_Ingresso_0001184_20250107 relativa ad AGROLAB GMBH;
-PR_MEUTG_Ingresso_0001077_20250107 relativo ad AMBIENTE LAB
S.R.L.;
-PR_MEUTG_Ingresso_0001099_20250107 relativo ad ASTRA S.R.L

RITENUTO di dover dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell'art.
17 c. 5, del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che la spesa nascente dal presente atto trova copertura finanziaria con le
somme impegnate con Decreto N° 228/2024/ADSP-MTMI sul Capitolo cap.
U1201011 / 09 CP 2024 ed allocate alla voce B.7 del Quadro Economico in
esso approvato;

VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se

ID Codice Fiscale Denominazione
1 03378780245 RTI AGROLAB ITALIA SRL a socio unico

(Mandataria) Ambiente LAB SRL
(Mandante)

2 01416400560 GEOVIT SRL



necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente
Codice Identificativo di Gara (CIG) B4FFFE08AE;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare le risultanze del verbale di aggiudicazione redatto dal RUP ing. Maria Carmela De
Maria in cui fra l'altro si da atto che la migliore offerta per l'appalto è stata proposta dal RTI
costituendo AGROLAB ITALIA s.r.l. (mandataria quota 53% ) con sede legale a Altavilla
Vicentina (VI) in Via Retrone n. 29/31, CAP 36077 Codice Fiscale/p.IVA 03378780245,
Ambiente Lab S.r.l. (mandante quota 47%) con sede legale a Messina (ME) in Via Nuova
Granatari 4, CAP 98164 Codice Fiscale/p.IVA 03711430839, che ha offerto un ribasso pari al
21,13% e pertanto importo pari ad € 109.474,38;

3. di affidare in maniera efficace ai sensi dell’art. 17 c. 5 e dell'art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023 l'appalto per il servizio di caratterizzazione dei sedimenti marittimi nel porto di Palmi al
fine di eseguire i “Lavori di sistemazione e riqualificazione del porto in località Taureana di
Palmi” al RTP costituendo AGROLAB ITALIA s.r.l. (mandataria quota 53% ) ed Ambiente Lab
S.r.l. (mandante quota 47%);

4. di dare atto che la spesa nascente dal presente atto trova copertura finanziaria con le somme
impegnate con Decreto N° 228/2024/ADSP-MTMI sul Capitolo cap. U1201011 / 09 RR.PP. 2024
ed allocate alla voce B.7 del Quadro Economico in esso approvato;

5. di sub impegnare l'importo complessivo per come di seguito riportato:

6. di dare atto che l'IVA non è dovuta ai sensi dell'art. 9 c.6 del DPR 633/72;

7. di dare atto che il CUP dell'investimento in parola è F64D18000120005;

8. di dare atto che il CIG è B4FFFE08AE;

9. di dare atto che il RUP è l'ing. Maria Carmela De Maria;

Componente Quota % Imponibile

AGROLAB ITALIA s.r.l 53 58.021,42

Ambiente Lab 47 51.452.96

TOTALE 100 109.474,38



10. di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo
e Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa;

11. di perfezionare il rapporto contrattuale in modalità elettronica nelle forme previste dall'art. 18
c.1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i;

12. di delegare alla sottoscrizione del contratto il Dirigente del Centro di Costo per come previsto
dall'art. 9 c.1 del "Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante
procedure sotto soglia" approvato con Decreto N° 11/2025/ADSP-MTMI, il Dirigente
dell'Area Tecnica alla stipula del contratto sotto forma di scrittura privata;

13. di procedere alla pubblicazione alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale
dell'Ente, all'Albo pretorio ed in Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 05/03/2025

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-03-05T09:27:41+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-03-05T12:42:11+0100
	Maria Carmela De Maria


		2025-03-05T18:02:52+0100
	Luigi Ventrici


		2025-03-07T10:23:30+0100
	Pasquale Faraone




